
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

1 

 

 

Attivazione del “Tavolo di coordinamento” di cui all’articolo 23 del decreto n. 2484 del 6 marzo 

2020 relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante nuove norme 

sul procedimento amministrativo; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104,  convertito in legge, con modificazioni dalla legge 

n. 132 del 18 novembre 2019 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle 

funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante il 

Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 18 novembre 2019, n. 132. 

VISTO il decreto 6 marzo 2020, n. 2484 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello Sviluppo 

economico, per l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 

2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 

Puglia”; 

VISTO l’articolo 23 del sopra citato decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484 che prevede 

l’istituzione di  un Tavolo di coordinamento delle azioni da attuare a fronte dell’emergenza Xylella 

fastidiosa, di seguito “Tavolo Xylella”, presieduto dal Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali o da un suo delegato, da un rappresentante del Ministero per il Sud, un rappresentante del 

Ministero dello sviluppo economico, un rappresentante dell’Assessorato Agricoltura della Regione 

Puglia e da rappresentanti del partenariato economico e sociale, nominati con decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali. 

CONSIDERATO che il predetto “Tavolo Xylella” deve essere istituito con decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali; 

RITENUTO necessario, individuare le amministrazioni e gli enti chiamati a partecipare al sopra 

citato “Tavolo Xylella” 

 

AOOGAB Ministro - Ufficio del Capo  Gabinetto - Prot. Uscita N.0006029 del 29/05/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

2 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Finalità) 

1. Al fine di assicurare il necessario raccordo tra le Amministrazioni responsabili dell’attuazione 

del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”, di cui all’articolo 8 quater del 

decreto-legge del 29 marzo 2019, n. 27 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, 

n. 44, e le istanze provenienti dal territorio interessato dagli interventi, è istituito il Tavolo di 

coordinamento delle azioni da attuare a fronte dell’emergenza Xylella fastidiosa, di seguito “Tavolo 

Xylella”.  

 

Articolo 2 

(Composizione del Tavolo Xylella) 

1. Il “Tavolo Xylella” è presieduto dal Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali o da 

soggetto da lui delegato; ne fanno parte un rappresentante titolare ed uno supplente di ciascuna delle 

seguenti amministrazioni od organismi : 

• Ministero per il Sud e la Coesione territoriale; 

• Ministero dello Sviluppo Economico; 

• Assessorato all’Agricoltura della Regione Puglia; 

• Conferenza delle Regioni e Province autonome; 

• Unione Province d’Italia; 

• Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

• Direttore generale dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura; 

• Direttore del Centro Difesa e Certificazione Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

• Dirigente di ricerca CNR con esperienza sul coordinamento di progetti di ricerca sulla 

Xylella; 

• Confederazione nazionale coltivatori diretti (Coldiretti); 

• Confederazione generale dell’agricoltura italiana (Confagricoltura); 

• Confederazione italiana agricoltori (CIA); 

• Confederazione produttori italiani (Copagri); 

• Unione Coltivatori Italiani (UCI); 

• Federazione nazionale agroalimentare (Agrocepi); 

• Italiaolivicola; 



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

 

3 

 

• Unaprol; 

• Unapol; 

• Fedagri Confcooperative; 

• Alleanza delle Cooperative agroalimentari; 

• Unione europea delle cooperative; 

• Associazione dei frantoiani di Puglia; 

• Associazione nazionale vivaisti esportatori (ANVE); 

• Associazione vivaisti italiani; 

• Associazione moltiplicatori italiani viticoli (MIVA); 

• Associazione vivaisti viticoli Regione FVG; 

• Centro interprofessionale attività vivaistiche (Civi-Italia); 

• Consiglio dell’Ordine nazionale degli agronomi; 

• Collegio nazionale dei periti agrari; 

• Collegio nazionale degli agrotecnici. 

 

2. Il “Tavolo Xylella” costituisce il luogo di confronto tra le Amministrazioni responsabili 

dell’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” e i soggetti 

rappresentativi del territorio interessato dai relativi interventi.  

Articolo 3 

(Invarianza finanziaria) 

Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi oneri a carico del bilancio dello Stato. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali. 

 

 

Teresa Bellanova 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


